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O P I N I O N
یادداشت

 تاب‌آوری اقتصادی با 
حکمرانی مشارکتی

تجربه جنگ‌های بزرگ قرن بیستم و 
بحران‌های ژئوپلیتیک معاصر نشــان 
می‌دهــد کشــورهایی توانســته‌اند 
فشــارهای جنگی را مهار کنند که از 
اقتصادی برخوردار بوده‌اند با تاب‌آوری 
بالا و بخش خصوصی فعال. در چنین 
مقاطع، صنایع و بنگاه‌های اقتصادی 
در خــط مقــدم جبهــه اقتصــاد قرار 
می‌گیرند؛ جایی کــه تولید کالاهای 
اساســی، مــواد اولیــه، حمل‌ونقل، 
شبکه توزیع و حتی تأمین مالی بخش 
اعظم اقتصاد، در عمل بر دوش بخش 
خصوصی اســت. هرگونه اختلال در 
فعالیت این بخش می‌تواند بلافاصله 
به کاهــش تولید، جهــش قیمت‌ها، 
افت اشتغال و تضعیف ثبات اجتماعی 
بینجامــد. از همیــن رو، حمایــت از 
بنگاه‌هــای تولیــدی در دوره جنــگ 
نه صرفاً سیاســتی کوتاه‌مــدت، بلکه 
بخشی از راهبرد کلان حفظ پایداری 

اقتصاد تلقی می‌شود.
از منظــر اقتصــادی، جنــگ ســه 
نوع فشــار هم‌زمــان بر بنگاه‌هــا وارد 
می‌کند: افزایش ریسک و نااطمینانی 
تصمیمــات ســرمایه‌گذاری و تولید، 
محدودیت در دسترسی به مواد اولیه 
و مســیرهای صــادرات و حمل‌ونقل، 
و افزایش هزینه‌های تولید ناشــی از 
بی‌ثباتی ارزی و مالی. اگر این فشارها 
بدون مداخله سیاستی باقی بمانند، 
به ســرعت ظرفیت تولید را فرسوده و 
بنگاه‌ها را بــه تعطیلی می‌کشــانند. 
بنابرایــن دولت‌ها در شــرایط جنگی 
معمولًا مجموعه‌ای از سیاســت‌های 
حمایتــی را برای حفــظ فعالیت‌های 
اقتصــادی به کار می‌گیرنــد: اعطای 
تســهیلات اضطراری، تثبیت نسبی 
سیاســت‌های ارزی و تجاری، تأمین 
مــواد اولیه، تعلیــق برخــی تعهدات 
بیمه‌ای و مالیاتــی، و کاهش مقررات 

زائد.
اثربخشی این سیاست‌ها اما، به نحوه 
ارتبــاط و هماهنگی دولــت با بخش 
خصوصــی بســتگی دارد. در ایــن 
نقطــه، نهادهــای نمایندگــی بخش 
خصوصی نقشــی حیاتــی می‌یابند. 
اتــاق بازرگانــی، صنایــع، معــادن و 
کشــاورزی ایران به عنوان عالی‌ترین 
نهاد بخش خصوصی، می‌تواند یکی از 
محورهای اصلی حکمرانی اقتصادی 
بــرای تقویت تــاب‌آوری ملی باشــد. 
شــبکه گســترده فعالان اقتصادی و 
کمیســیون‌های تخصصی اتاق ایران 
امکان رصد مســتمر وضعیت تولید و 
تجارت را فراهم می‌ســازد و اطلاعات 
آن قادر اســت سیاســت‌گذاران را به 
واقع‌بینانه‌تــر  تصمیم‌گیری‌هــای 

رهنمون سازد.
نقش اتــاق ایــران در ایــن چارچوب 
چندســویه اســت: احصــای دقیــق 
چالش‌های بنگاه‌ها و انتقال نظام‌مند 
آن‌ها بــه مراجــع تصمیم‌گیــر، ارائه 
پیشــنهادهای سیاســتی مبتنــی بر 
تجربه فعالان اقتصــادی، هماهنگی 
میان تشکل‌ها برای حفظ زنجیره‌های 
مســیرهای  شناســایی  و  تأمیــن، 
جایگزین تجاری در شرایط محدودیت 
بین‌المللــی. هرچــه تعامــل میــان 
دولــت و بخش خصوصــی نهادینه‌تر 
و مشــورتی‌تر شــود، ضریب موفقیت 
سیاســت‌های اقتصادی نیز افزایش 
خواهــد یافت. اتــاق ایــران می‌تواند 
در ایــن میانــه همچــون یک واســط 
مؤثــر عمل کنــد؛ هــم منتقل‌کننده 
مطالبــات بخــش خصوصی باشــد و 
هم تسهیل‌کننده بسیج ظرفیت‌های 

تولید ملی در دوران بحران. 

ابوالفضل روغنی گلپایگانی
دبیرکل اتاق ایران

 در شــرایطی که اقتصاد کشــور با پیامدهای ناشــی از 
تحولات امنیتی و فشارهای خارجی مواجه است، دولت 
با ابلاغ »بسته مقاوم‌سازی اقتصادی« تلاش کرده است 
مجموعــه‌ای از سیاســت‌های حمایتی را بــرای حفظ 
پایداری تولید، تأمین کالاهای اساسی و تقویت تاب‌آوری 
اقتصاد ملی به اجرا بگذارد. این بسته با تمرکز بر حمایت 
از بنگاه‌های تولیدی، تســهیل فعالیت‌های اقتصادی 
و اطمینان‌بخشــی به بازار مصرف طراحی شده و هدف 
آن جلوگیری از اختلال در زنجیره تولید و توزیع، افزایش 
ظرفیت تولید داخلــی و مدیریت شــرایط اقتصادی در 
وضعیت اضطراری اســت. در همین چارچــوب، تأمین 
پایدار اقلام ضروری همچون غذا، دارو و کالاهای اساسی 
در اولویت قــرار گرفتــه و همزمان سیاســت‌هایی برای 
تسهیل واردات کالاهای حیاتی، تمدید تعهدات بانکی 
فعالان اقتصادی و ایجاد شرایط مســاعدتر برای تداوم 
فعالیت واحدهای تولیدی در نظر گرفته شــده اســت؛ 
اقداماتی که به گفته مسئولان اقتصادی کشور، می‌تواند 
در کوتاه‌مدت از فشار بر بخش تولید و بازار مصرف بکاهد 
و در بلندمدت به تقویت تاب‌آوری اقتصاد ملی کمک کند.

راهبرد دولت برای پایداری اقتصاد
بر اساس این بسته، دولت تلاش کرده است همزمان چند 
محور مهم را دنبال کند؛ از یک ســو با حمایت مستقیم 
از تولیدکننــدگان و فعالان اقتصادی، مانــع از کاهش 
ظرفیت تولید شود و از سوی دیگر با مدیریت بازار کالاهای 
اساســی و تســهیل فرآیند واردات اقلام ضروری، ثبات 

نسبی در بازار مصرف را حفظ کند.
در همین راســتا، مجموعه‌ای از سیاست‌های حمایتی 
برای کاهش فشــار مالی بر بنگاه‌های اقتصادی در نظر 
گرفته شده است. تمدید سررسید تعهدات بانکی، تسهیل 
دسترسی واحدهای تولیدی به سرمایه در گردش، ایجاد 
انعطــاف در دریافت مالیــات و حق بیمه و نیز تســهیل 
فرآیندهــای اداری مرتبط با فعالیت‌هــای اقتصادی از 

جمله مهم‌ترین اقداماتی اســت که در قالب این بســته 
پیش‌بینی شده است. کارشناسان اقتصادی معتقدند در 
شرایطی که اقتصاد کشور با فشارهای خارجی و تحولات 
امنیتی مواجه اســت، تداوم فعالیت واحدهای تولیدی 
اهمیت ویژه‌ای دارد، زیرا هرگونه وقفه در تولید می‌تواند 
به سرعت در بازار کالا و خدمات اثر بگذارد. از همین رو، 
سیاست‌گذاران اقتصادی تلاش کرده‌اند با مجموعه‌ای 
از تصمیمات حمایتی، از کاهش تولید و بروز اختلال در 

زنجیره تأمین جلوگیری کنند.

تولید در مدار سه‌شیفته
در همین ارتباط، سید محمد اتابک، وزیر صنعت، معدن 
و تجارت، با تشــریح آخرین وضعیت خدمت‌رسانی این 
وزارتخانه در شــرایط جنگی اعلام کرد کــه بخش قابل 
توجهی از واحدهای تولیدی کشــور در حــال حاضر به 
صورت سه شیفته فعالیت می‌کنند تا نیاز بازار و صنایع 

پایین‌دستی بدون وقفه تأمین شود.
وی با اشــاره به حمایت‌های دولت از صنایــع گفت: »با 
دســتور رئیس‌جمهــوری در رابطه با دریافــت مالیات و 
همچنین موضوع بیمه تأمین اجتماعــی برای صنایع، 
حمایت‌های لازم در نظر گرفته شــده است تا واحدهای 
تولیدی بتوانند در شرایط فعلی بدون فشار مضاعف به 

فعالیت خود ادامه دهند.«
به گفته وزیر صمت، در شرایط کنونی لازم است همراهی 
و مراعات لازم در زمان‌بندی دریافت مالیات و نیز در حوزه 
تعهدات بیمه‌ای صنایع صورت گیرد تا چرخ تولید بدون 
وقفه به حرکت خود ادامه دهد. او تأکیــد کرد که دولت 
تلاش دارد با اتخاذ تدابیر حمایتی، موانع پیش روی تولید 

را در سریع‌ترین زمان ممکن برطرف کند.
اتابک با اشاره به یکی از چالش‌های اصلی صنایع کشور 
افزود: »بخش مهمی از مشــکلات واحدهای تولیدی به 
موضوع سرمایه در گردش بازمی‌گردد. کارخانه‌ها برای 
حفظ سطح تولید و تأمین مواد اولیه به منابع مالی نیاز 

دارند و بــه همین دلیــل رئیس‌جمهوری نیز بــر اجرای 
مصوبه مربوط به بسته حمایتی ۷۰۰ همتی که در دی‌ماه 

تصویب شده بود، تأکید دوباره داشته است.«
وی در ادامه با اشاره به حملات دشــمن به برخی مراکز 
صنعتی کشور اظهار داشت: »متأسفانه در برخی موارد، 
مراکز صنعتی مورد حمله قرار گرفته و خساراتی به آن‌ها 
وارد شده است، اما شبکه تولید کشور با هم‌افزایی میان 
واحدهای مختلف توانسته اســت این آسیب‌ها را تا حد 

زیادی جبران کند.«
به گفته وزیر صمت، در مواردی که تولید یک کالا در یک 
مرکز صنعتی آسیب دیده است، دیگر واحدهای تولیدی 
با افزایش ظرفیت تولید و فعالیت در شیفت‌های بیشتر 

تلاش کرده‌اند کمبود احتمالی در بازار را جبران کنند.

تسهیلات ویژه برای تولیدکنندگان
در کنار سیاســت‌های حمایتی دولــت، مجموعه‌ای از 
تصمیمات بانکــی و اعتباری نیز بــرای کمک به فعالان 

اقتصادی و بنگاه‌های تولیدی اتخاذ شده است.
ســعید شــجاعی، معــاون برنامه‌ریــزی، نــوآوری و 
هوشمندســازی وزارت صنعت، معدن و تجارت، در این 
باره اعلام کرد که با توجه به شرایط جنگی و حملات آمریکا 
و رژیم صهیونیســتی به کشــور، اقداماتی بــرای بهبود 
محیط کســب‌وکار و حمایت از تولید در دستور کار قرار 

گرفته است.
وی توضیح داد که امهال بدهی‌های غیرجاری بنگاه‌های 
اقتصادی، مشروط به پرداخت ۷.۵ درصد از بدهی معوق، 
یکی از مهم‌ترین تســهیلاتی اســت که بــرای کمک به 

واحدهای تولیدی در نظر گرفته شده است.
به گفته شجاعی، پیش از این نیز مصوبه‌ای ۶۵ ماده‌ای در 
شورای امنیت ملی کشور به تصویب رسیده بود که حاصل 
چند ماه کار کارشناسی و بررسی شرایط ویژه اقتصادی 
کشــور اســت. این برنامه تکالیفی را برای دستگاه‌های 
مختلف از جمله بانک مرکزی، وزارت صمت، وزارت جهاد 

کشاورزی و دیگر نهادهای اقتصادی تعیین کرده و اجرای 
آن در هفته‌های اخیر آغاز شده است.

وی افــزود: »فعالان اقتصــادی در روزهای گذشــته آثار 
اجرای این مصوبات را به‌ویژه در حوزه گمرکی و تسهیل 

فرآیند ترخیص کالا مشاهده کرده‌اند.«
معاون وزیر صمت همچنین به برخی تصمیمات جدید 
هیئت عالی بانک مرکزی اشــاره کرد و گفــت: »یکی از 
مصوبات مهم مربوط به موضوع چک‌های برگشتی است 
که بــر اســاس آن، محدودیت‌های ناشــی از چک‌های 
برگشتی صادرشده از تاریخ ۹ اسفند تا اطلاع ثانوی تعلیق 
می‌شود.« به گفته او، افزایش سقف تسهیلات سرمایه در 
گردش نیز از دیگر تصمیمات مهم در این زمینه است؛ به 
طوری که سقف مانده تسهیلات سرمایه در گردش از ۹۰ 
درصد فروش سال گذشته بنگاه‌ها به ۱۳۵ درصد افزایش 
یافته اســت. شــجاعی ادامه داد: »همچنین مؤسسات 
اعتباری موظف شده‌اند در صورت درخواست بنگاه‌های 
تولیدی، بدهی‌هــای غیرجــاری آن‌هــا را در چارچوب 
ضوابط بانک مرکــزی و با دریافــت ۷.۵ درصد از بدهی 
معوق، امهال کنند.« وی افزود که در شرایط اضطراری، 
امکان افزایش سقف اعتبار بانکی واحدهای تولیدی نیز 
فراهم شده و مؤسسات مالی می‌توانند سقف اعتباری این 

بنگاه‌ها را تا ۵۰ درصد افزایش دهند.
به گفته این مقام مســئول، موضوع افزایش دوره تنفس 
بازپرداخت بدهی‌ها نیز در دستور کار قرار گرفته و اختیار 
تعیین مدت آن به مؤسسات مالی و اعتباری واگذار شده 

است تا بر اساس شرایط هر بنگاه تصمیم‌گیری کنند.
شجاعی در ادامه با اشاره به یکی از مشکلات شرکت‌های 
کوچک و متوســط در دریافت تســهیلات بانکی گفت: 
»در دســتورالعمل جدید ریســک اعتباری، بنگاه‌ها در 
چهار گروه A تا D طبقه‌بندی شــده‌اند و برخی واحدها 
که در گروه‌های پایین‌تر قرار گرفته‌اند، عملًا از دریافت 

تسهیلات محروم شده بودند.«
وی افزود: »با توجه به شــرایط جنگی کشــور، در جلسه 
هیئت عالــی بانک مرکــزی تصمیم گرفته شــد که این 
محدودیت‌ها در دوره اضطراری فعلی تعدیل شود تا خللی 

در تأمین مالی واحدهای تولیدی ایجاد نشود.«

تمدید مجوزهای کسب‌وکار
در کنار حمایت‌های مالی و اعتباری، دولت برای کاهش 
فشــارهای اداری بر فعــالان اقتصادی نیــز تصمیمات 

جدیدی اتخاذ کرده است.
بر اســاس اعلام هیئــت مقررات‌زدایــی و بهبود محیط 
کسب‌وکار، تمامی مجوزهای کسب‌وکار که اعتبار آن‌ها از 
تاریخ نهم اسفند ماه سال جاری به پایان رسیده است، به 

مدت سه ماه به صورت خودکار تمدید می‌شوند.
طبق ایــن تصمیم، مجوزهایــی که در بانــک اطلاعات 
کســب‌وکار ایران ثبت شــده‌اند، بدون نیاز بــه مراجعه 
صاحبان کسب‌وکار برای تمدید، تا سه ماه پس از تاریخ 
انقضا معتبر خواهند بود. هــدف از این اقدام جلوگیری 
از ایجاد وقفــه در فعالیت اقتصــادی بنگاه‌ها و کاهش 
مراجعات اداری در شرایط خاص کشور عنوان شده است.

بر اســاس این ابلاغیه، تمامی دســتگاه‌های اجرایی و 
مراجع صادرکننده مجوز موظف هستند همکاری لازم را 
برای اجرای این تصمیم به عمل آورند و مسئولیت اجرای 
آن نیز بر عهده بالاترین مقام اجرایی هر یک از این مراجع 
خواهد بود. همچنین تأکید شده است که پس از پایان 
شــرایط اضطراری، دارندگان مجوز موظف خواهند بود 

برای تمدید رسمی مجوزهای خود اقدام کنند. 

دولت با ابلاغ بسته مقاوم‌سازی اقتصادی، مجموعه‌ای از سیاست‌های حمایتی برای پایداری تولید، تسهیل فعالیت بنگاه‌ها، تأمین 
سرمایه در گردش صنایع و حفظ ثبات بازار کالاهای اساسی در شرایط جنگی اجرا می‌کند 

بسته اقتصادی دولت برای پایداری بازار و تولید

افزایش 
سقف سرمایه 
در گردش 
بنگاه‌ها، 
تعلیق 
محدودیت 
چک‌های 
برگشتی 
و امهال 
بدهی‌های 
بانکی از 
مهم‌ترین 
تصمیمات 
حمایتی 
دولت برای 
تداوم فعالیت 
واحدهای 
تولیدی است

حمیدرضا بیاتی‌نیا کاشانی
روزنامه نگار

 بازسازی واحدهای خسارت‌دیده در دستور کار

 دولت بازسازی واحدهای مسکونی آسیب‌دیده از جنگ را با محوریت وزارت راه در اولویت قرار داد

 در پی حملات اخیر آمریکا و رژیم صهیونیستی به برخی مناطق کشور، 
شماری از واحدهای مسکونی و غیرنظامی دچار تخریب یا آسیب شده‌اند؛ 
رخدادی که افزون بر خسارت‌های فیزیکی، فشارهای معیشتی قابل‌توجهی 
را بر خانوارهای آسیب‌دیده تحمیل کرده است. در چنین شرایطی، بازسازی 
سریع، ایمن و اصولی این واحدها به یکی از اولویت‌های اصلی دولت تبدیل 
شده است؛ مسئولیتی که بخش عمده آن بر عهده وزارت راه و شهرسازی و 

نهادهای تابعه، به‌ویژه بنیاد مسکن انقلاب اسلامی، قرار دارد.
معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی با تأکید بر حمایت دولت 
از واحدهای آسیب‌دیده از جنگ اعلام کرد که برای واحدهایی که دچار 
خسارات جدی شده و نیازمند بازسازی کامل هستند، برنامه‌ریزی‌های لازم 
در حال انجام است. حبیب‌اله طاهرخانی توضیح داد که بخش قابل‌توجهی 
از آسیب‌های واردشده شامل تعمیرات جزئی است و فرآیند شناسایی این 

واحدها در سراسر کشور با جدیت دنبال می‌شود. به گفته وی، همزمان 
با برآورد میزان خسارت‌ها، انجام برخی تعمیرات جزئی نیز در دستور کار 
قرار گرفته تا بخشی از مشکلات ساکنان در کوتاه‌ترین زمان ممکن برطرف 
شود. طاهرخانی افزود که بنیاد مسکن در استان‌ها موظف شده است با 
اعلام شماره‌های تماس مشخص، ارتباط مستقیم با شهروندان برقرار کند و 
تیم‌های تخصصی با حضور در محل‌های آسیب‌دیده، ارزیابی‌های میدانی 

و برآورد خسارت را انجام دهند.
وی تصریح کرد که در مواردی که میزان خسارت واردشده جدی بوده و 
واحد مسکونی نیازمند بازسازی کامل است، برنامه‌های اجرایی ویژه‌ای 
پیش‌بینی شده و هماهنگی‌های لازم میان دستگاه‌های مسئول در حال 
انجام است. این اقدامات در حالی دنبال می‌شود که به گفته سخنگوی 
جمعیت هلال‌احمر، تاکنون حدود ۲۰ هزار واحد مسکونی و غیرنظامی در 

جریان این حملات دچار آسیب شده‌اند؛ آماری که نشان‌دهنده گستردگی 
خسارت‌ها در بخش مسکن است.

کارشناسان حوزه مسکن معتقدند مدیریت بازسازی این حجم از واحدهای 
آسیب‌دیده، نیازمند برنامه‌ریزی دقیق، تأمین منابع مالی پایدار و 
بهره‌گیری از ظرفیت‌های فنی و اجرایی کشور است. به باور آنان، اگر دولت 
بتواند این فرآیند را به‌صورت منسجم و با استفاده از روش‌های صنعتی 
و نوین ساخت‌وساز پیش ببرد، علاوه بر جبران خسارت‌های واردشده 
به خانوارها، می‌توان از این پروژه‌ها به‌عنوان تجربه‌ای ملی برای ارتقای 
الگوی ساخت‌وساز و افزایش تاب‌آوری بخش مسکن بهره گرفت. مشارکت 
بخش خصوصی، فعال‌سازی ظرفیت کارخانه‌های تولید مصالح و قطعات 
پیش‌ساخته و مدیریت یکپارچه پروژه‌ها، از جمله عواملی است که می‌تواند 

سرعت و کیفیت بازسازی را به‌طور محسوسی افزایش دهد.


